
CITTÀ  DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“Unità Operativa PUBBLICA ISTRUZIONE”

Determinazione Dirigenziale n°  26   del   31.03.2023

OGGETTO: Centri diurni per lo svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei minori per 
l'anno 2022 nei termini previsti dall'art.  39 comma 1,2 e 3 del D. L. 21.06.2022 n. 73 e dal 
Decreto   del  Ministro  per  le  Pari  Opportunità   e  la  Famiglia  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 04.08.2022.  Liquidazione e pagamento contributo alla Scuola 
Paritaria “Il Bosco Magico”

 N° 
Ord

NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA

1 Sindaco

2 Direzione Organizzativa VII

3 Portale dell’Ente 

4 Albo Pretorio on-line

Assunto Impegno n° 2349  del 13.12.2022

Sull’Intervento  n° ________________________

Cap. P. E. G.    n° 4510.14

Fondo risultante €.  ______________________

Imp. Precedente €.  ______________________

Imp. Attuale         €.  ______________________

Dispon. Residua €.  _______________________

                                                 Il Responsabile
                                           F.to Maurizio Barresi



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di Organizzazione e  
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione,  
di  cui  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  competenza,  attestando  
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

 Premesso: 

- che il Comune di Castelvetrano riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e all’adolescenza e, nella  
propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e 
ricreativi;
 -  che il  Sindaco con Direttiva per  Obiettivo del  15.11.2022, prot.  n.  45489, ha disposto l’attivazione di  attività  
ludico/ricreative nel territorio comunale a iniziativa di associazioni, enti del terzo settore ed enti privati operanti in  
Castelvetrano e di autorizzare i soggetti richiedenti, allo svolgimento di progetti ludico/ricreativi per l’accoglienza di 
bambini di età compresa da zero a diciassette anni, nei termini previsti dall’art. 39 comma 1, 2 e 3 del D.L. 21.06.2022 
n. 73 e dal Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 04.08.2022; 
- che il Comune di Castelvetrano è beneficiario di un finanziamento ai sensi art. 39 del Decreto legge 21 giugno 2022  
n. 73 “Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa”; 
- che il suddetto contributo è destinato al finanziamento delle iniziative dei Comuni, da attuare entro il 31 dicembre  
2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, al fine di consentire ai minori di svolgere attività che ne  
favoriscano il benessere e contrastino la povertà educativa;
Viste le tabelle di riparto emanate con il succitato Decreto, che assegnano al Comune di Castelvetrano la somma di 
Euro 28.842,83, per le attività in parola;
Che con la predetta Direttiva sono stati incaricati i Responsabili della III e IX Direzione Organizzativa, di adottare 
tutti gli atti propedeutici, gestionali e finanziari al fine di garantire le attività in questione; 
Vista la  determinazione  dirigenziale n.  50 del  18.11.2022 della  III  Direzione  Organizzativa  con la  quale è  stato 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse per lo svolgimento di progetti ludico/ricreativi riservati ai minori -  
Periodo di svolgimento Dicembre 2022; 
Richiamata  la determinazione n.  59 del 29.11.2022, con cui,  a modifica della determinazione n. 58/2022, è stata  
nominata la   Commissione per  la  l’esame dei  progetti  ludico/ricreativi  a  favore  dei  minori  da zero  a  17 anni  –  
DICEMBRE 2022;
Che  alla  data  di  scadenza  prevista  dal  predetto  avviso,   sono pervenute  n.  4  manifestazioni  di  interesse  per  lo 
svolgimento di progetti ludico/ricreativi riservati ai minori - Periodo di svolgimento Dicembre 2022; 
Richiamato il verbale del 29.11.2022 con cui la Commissione, a seguito della verifica delle quattro manifestazioni  
pervenute,  ha  stabilito  di  richiedere  ai  soggetti  l’integrazione  delle  istanze  presentate  con  la  documentazione  
mancante, da consegnare entro le ore 11:30 di venerdì 2 dicembre c. a. all'ufficio protocollo dell'Ente;
Richiamato, altresì, il verbale del 2.12.2022 con cui la Commissione ha preso atto che  i soggetti proponenti hanno 
trasmesso al protocollo la documentazione integrativa richiesta,  entro il termine previsto dal verbale  ed esaminata la  
documentazione presentata, all'unanimità ha valutato  positivamente i progetti proposti in quanto rispondenti all'art. 39 
del D. L. n. 73/2022.
Che con propria determinazione n. 61 del 6.12.2022 si è proceduto ad accertare in entrata, sul bilancio di previsione 
2022, il contributo pari ad Euro 28.842,83 concesso con D.L. 21.06.2022 n. 73 e dal Decreto del Ministro per le Pari 
Opportunità  e  la  Famiglia  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  04.08.2022  e,  
contestualmente,  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  a  carico  del  codice  04.06.1.104  del  bilancio  pluriennale 
2021/2023, in corrispondenza dell’esercizio 2022;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 62 del 06.12.2022 avente ad oggetto: “Centri diurni per lo svolgimento di  
progetti socio-ricreativi a favore dei minori per l'anno 2022 nei termini previsti dall'art. 39 comma 1,2 e 3 del D. L.  
21.06.2022 n.  73 e dal  Decreto  del  Ministro per  le Pari  Opportunità  e  la Famiglia di  concerto con il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 04.08.2022.  Presa d’atto verbali della Commissione e approvazione progetti”;
Dato atto che fra i progetti valutati positivamente dalla suddetta Commissione è compreso il seguente:

 Progetto  denominato  "Natale  insieme....."  proposto  dall’Asilo  Nido  -  Scuola  dell'Infanzia   "IL  BOSCO 
MAGICO" – con sede in via A. di Savoia , 34 – 91022 Castelvetrano – Partita IVA  02085770812; 

Esaminata la documentazione pervenuta dal predetto Ente promotore delle attività in parola, acquisita al protocollo di 
questo Ente al n.10419 del 20/02/2023 e prot. n. 11770 del 24/02/2023;
Accertato, a seguito dell’esame della suddetta documentazione pervenuta che le attività del progetto in questione si è 
regolarmente svolte nel rispetto di quanto disposto con la prefata determinazione n.62;
Ritenuto di poter procedere, per le suesposte motivazioni, alla liquidazione e pagamento alla summenzionata Scuola 
Paritaria  “Il  Bosco Magico” promotore delle attività in questione, un contributo quantificato secondo le modalità 
previste dalla determinazione di questa Direzione Organizzativa n. 62 del 06.12.2022 e dall’avviso di manifestazione  
di  interesse  approvato  con  determinazione  di  questa  Direzione  Organizzativa  n.  50  del  18.11.2022,  facendo 
riferimento alla scheda di valutazione a firma del Responsabile del procedimento, agli atti di ufficio, nella misura di  
euro 18.054,00;
 Dato atto, altresi, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3  
e 6 legge n. 136 del 2010 e s.m.i, il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato  
e riportato sulla  tracciabilità dei flussi finanziari agli atti di ufficio;



Verificata  la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del DURC On Line, numero protocollo 
INPS_34368079 con scadenza validità 23/05/2023; 
Verificata altresì la regolare posizione nei confronti dei tributi locali, giusta nota prot. 16068 del 16.03.2023;
Dato atto che, nella  presente liquidazione,  è stata   effettuata la verifica  di  cui  all’art.  48/bis del  DPR 602/1973 e 
ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è superiore ad € 5.000,00; 
Visto il dettaglio, giusta richiesta con Identificativo Univoco n.202300001126400 del 29.03.2023, dal quale si evince 
che la ditta in questione è “Soggetto non inadempiente”; 
Visti: 
- la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile  
degli Enti locali"; 
-  il  D.  Lgs.  30/03/2001  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii. 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la determinazione sindacale n. 7 del 31.01.2023.

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte:     

1.  Autorizzare  la  liquidazione  ed  il  successivo  pagamento  alla  Scuola  Paritaria  “Il  Bosco  Magico” 
promotore  delle  attività  in  questione,   del  contributo  quantificato  secondo  le  modalità  previste  dalla 
determinazione di questa Direzione Organizzativa n. 62 del 06.12.2022 e dall’avviso di manifestazione di 
interesse approvato con determinazione di questa Direzione Organizzativa n.  50 del  18.11.2022, facendo 
riferimento alla scheda di valutazione firma del Responsabile del procedimento, agli atti  di ufficio,  nella 
misura di  euro 18.054,00;
2.  Di effettuare  il pagamento del contributo  spettante,  facendo riferimento ai dati di pagamento riportati 
nella tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti di ufficio, indicando la seguente causale “Centri diurni per lo  
svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei minori per l'anno 2022”;
3.  Di  prelevare  la  somma  occorrente  al  pagamento, dall’impegno  contabile  assunto  con  propria 
determinazione n. 61 del 6.12.2022;  
4.  Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  di  liquidazione,  con  i  documenti  giustificativi  e  i  riferimenti 
contabili, alla VII Direzione Organizzativa dell’Ente per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2020; 

                                                                      IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
                                                                     f.to  Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed  Esaminata  la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che 
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;

Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Riconosciuta la propria competenza; 

      DETERMINA

a. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
b. Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
c. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio  on-line del  Comune di 
Castelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.                                            

                                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Morici



RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne  
attesta la copertura finanziaria.

  

Castelvetrano, lì    29.03.2023                                                                            Il Responsabile 

                                                                                                                      f.to Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line

Registro Pubblicazione n°  1158/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________

                                                                                                                                                Il Responsabile


